2020 年 8 月 11 日

各 位

会 社 名 クルーズ株式会社

（コード番号 2138：東証 JASDAQ スタンダード）

所 在 地 東京都品川区西品川一丁目 1番 1号

大崎ガーデンタワー

代 表 者 代表取締役社長 小 渕 宏 二

問合せ先 取締役 最高財務責任者 CFO 稲 垣 佑 介

電話番号 （03）6867- 0027

特定子会社の異動を伴う株式譲渡及び特別損失計上に関するお知らせ

2020年 8月 11日開催の当社取締役会において、当社の連結子会社である株式会社 Candle（本

社：東京都渋谷区 代表取締役：山下主暉 以下、「Candle」と言います。）の全株式を、HACK JAPAN

ホールディングス 株式会社（本社：山梨県甲府市 代表取締役：保坂東吾 以下、「HACK JAPAN」

といいます。）に譲渡すること（以下、「本件株式譲渡」といいます。）を決議し、株式譲渡契約

を締結いたしましたので、お知らせします。

記

1．特定子会社の異動の理由

当社は 2016 年 10 月に事業拡大の一環として、女性向けのキュレーションメディアを運営す

る Candleを買収しました。Candleのメディア事業で培ったメディア運営の知見やノウハウを活

かし、当社の連結子会社である EC 関連メディアを運営するランク王株式会社を設立し、双方の

事業を推進してまいりました。

今回の背景としては、事業の選択と集中の観点から、設立 1年に満たない事業ながらも業績が

急成長しているランク王株式会社に人材異動を含んだ経営資源を集中させることで、さらなる

成長が望めると判断したため、HACK JAPAN に株式譲渡することを決定いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社 Candle

（２）所在地 東京都渋谷区神南一丁目 12 番 16号アジアビル 7 階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 山下 主暉

（４）事業内容 メディア事業

（５）資本金 5,440 万円

（６）設立年月日 2014年 4月 9日

（７）大株主及び持分比率 クルーズ株式会社 100％

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社は発行済み株式の 100％を所有して

おります。

人的関係 当該事項はありません。

取引関係 営業上の重要な取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年 3 月期 2019年 3 月期 2020年 3 月期

純資産 110,051千円 125,036千円 107,965千円

総資産 213,829千円 254,307千円 167,850千円

1 株当たり純資産 2,547.14 円 2,893.96 円 2,498.85 円

売上高 523,106千円 476,753千円 247,344千円

営業利益 1,375 千円 46,308千円 △14,005 千円

経常利益 △3,602千円 45,907千円 △15,133 千円

当期純利益 △3,892千円 14,984千円 △17,071 千円

1 株当たり当期純利益 △90.09円 346.82円 △395.11 円

1 株当たり配当金 0 円 0 円 0 円

３．株式譲渡の相手先の概要(2020年 5 月末時点)

（１）名称 HACK JAPAN ホールディングス株式会社

（２）所在地 山梨県甲府市後屋町 363番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 保坂 東吾

（４）事業内容 不動産賃貸業

（５）資本金 5,000 万円

（６）設立年月日 2013年 9 月

（７）純資産 16億 9,878万円

（８）総資産 41億 67万円

（９）大株主及び持分比率 保坂 東吾 97％

（10）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当該事項はありません。

人的関係 当該事項はありません。

取引関係 当該事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

関連当事者に該当しません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 43,206株

（２）譲渡株式数 43,206株

（３）譲渡価額 200,778,282 円

（４）異動後の所有株式数 0 株

５．日程

（１）臨時取締役会 2020年 8月 11日

（２）最終契約締結日 2020年 8月 11日

（３）事業譲渡実行日 2020年 9月 30日

６．今後の見通し

 本件株式譲渡に伴い、2021 年 3 月期第 1 四半期連結会計期間において減損損失 161 百万円を

特別損失に計上しております。また、2021 年 3 月期の個別業績において関係会社株式譲渡損

1,049 百万円を特別損失に計上することになります。

以上